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СТЕНОГРАММА

заседания диссертационного совета Д 002.110.02 на базе Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Объединенного института высоких температур

Российской академии наук (125412, г. Москва, ул. Ижорская, д. 13, стр. 2) Протокол № 20

от 20 декабря 2017 г.

Диссертационный совет Д 002.110.02 утвержден Приказом Министерства образования и

науки РФ от 11.04.2012 г. № 105/нк в составе 31 человека. На заседании присутствуют 24

человек, из них 12 докторов наук по специальности 01.04.08 – физика плазмы и 14

докторов наук по специальности 01.04.14 – теплофизика и теоретическая теплотехника.

Дополнительно введены на разовую защиту 0 человек. Кворум имеется.

Председатель – зам. председателя диссертационного совета Д 002.110.02 д.ф.-м.н.,

профессор Андреев Н.Е.

Ученый секретарь – ученый секретарь диссертационного совета Д 002.110.02 к.ф.-м.н.

Васильев М.М.

1 Фортов В.Е. Академик, д.ф.-м.н., профессор 01.04.08 Отсутствует

2 Канель Г.И. Чл.-корр. РАН, д.ф.-м.н., профессор 01.04.14 Присутствует

3 Андреев Н.Е. Д.ф.-м.н., профессор 01.04.08 Присутствует

4 Васильев М.М. К.ф.-м.н. 01.04.08 Присутствует

5 Агранат М.Б. Д.ф.-м.н., с.н.с. 01.04.14 Присутствует

6 Амиров Р.Х. Д.ф.-м.н., с.н.с. 01.04.08 Присутствует

7 Баженова Т.В. Д.ф.-м.н., профессор 01.04.08 Присутствует

8 Вараксин А.Ю. Чл.-корр. РАН, д.ф.-м.н., профессор 01.04.14 Присутствует

9 Васильев М.Н. Д.т.н., профессор 01.04.14 Присутствует

10 Василяк Л.М. Д.ф.-м.н., профессор 01.04.08 Присутствует

11 Ваулина О.С. Д.ф.-м.н. 01.04.08 Отсутствует

12 Воробьев В.С. Д.ф.-м.н., профессор 01.04.08 Присутствует

13 Голуб В.В. Д.ф.-м.н., профессор 01.04.14 Отсутствует

14 Гордон Е.Б. Д.ф.-м.н., профессор 01.04.08 Отсутствует

15 Грязнов В.К. Д.ф.-м.н. 01.04.14 Присутствует

16 Зейгарник Ю.А. Д.т.н., с.н.с. 01.04.14 Присутствует

17 Еремин А.В. Д.ф.-м.н., профессор 01.04.14 Присутствует

18 Иванов М.Ф. Д.ф.-м.н., профессор 01.04.14 Отсутствует

19 Иосилевский И.Л. Д.ф.-м.н., профессор 01.04.08 Присутствует

20 Кириллин А.В. Д.ф.-м.н. 01.04.14 Присутствует

21 Лагарьков А.Н. Академик, д.ф.-м.н., профессор 01.04.08 Отсутствует

22 Ломоносов И.В. Д.ф.-м.н., профессор 01.04.14 Присутствует

23 Медин С.А. Д.т.н., профессор 01.04.14 Присутствует

24 Норман Г.Э. Д.ф.-м.н., профессор 01.04.08 Присутствует

25 Петров О.Ф. Академик РАН, д.ф.-м.н., профессор 01.04.08 Присутствует

26 Полежаев Ю.В. Чл.-корр. РАН, д.т.н., профессор 01.04.14 Отсутствует

27 Савватимский А.И. Д.т.н. 01.04.14 Присутствует

28 Сон Э.Е. Академик. РАН, д.ф.-м.н., профессор 01.04.08 Присутствует

29 Старостин А.Н. Д.ф.-м.н., профессор 01.04.08 Присутствует

30 Храпак А.Г. Д.ф.-м.н., профессор 01.04.14 Присутствует

31 Якубов И.Т. Д.ф.-м.н., профессор 01.04.08 Присутствует

ПОВЕСТКА ДНЯ

На повестке дня защита диссертации младшего научного сотрудника лаборатории 1.2.5 –

диагностики вещества в экстремальном состоянии Научно-исследовательского центра

теплофизики экстремальных состояний (НИЦ-1 ТЭС) Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Объединенного института высоких температур Российской

академии наук (ОИВТ РАН) Рязанцева Сергея Николаевич на тему «Рентгеноспектральная

диагностика рекомбинирующей плазмы для задач лабораторной астрофизики». Диссертация

впервые представлена на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 01.04.08 – физика плазмы. Диссертация выполнена в лаборатории 1.2.5 –

диагностики вещества в экстремально состоянии НИЦ-1 ТЭС ОИВТ РАН (125412, г. Москва,

ул. Ижорская, д. 13, стр. 2, jiht.ru) за время обучения в аспирантуре физического факультета

МГУ им. М.В. Ломоносова (119991, г. Москва, Ленинские горы, д. 1, Московский

государственный университет имени М.В.Ломоносова www.msu.ru)

Научный руководитель:

Пикуз Сергей Алексеевич – Кандидат физико-математических наук, Заведующий

лабораторией № 1.2.5. – диагностики вещества в экстремальном состоянии НИЦ-1 Научно-

исследовательского центра теплофизики экстремальных состояний (НИЦ-1 ТЭС) Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Объединенного института высоких

температур Российской академии наук (125412, г. Москва, ул. Ижорская, д.13, стр. 2, тел. (495)

484-1944, jiht.ru, e-mail: spikuz@gmail.com)

Научный консультант:

Грум-Гржимайло Алексей Николаевич - Доктор физико–математических наук, ведущий

научный сотрудник отдела электромагнитных процессов и взаимодействия атомных ядер

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова», Научно-

исследовательского института ядерной физики имени Д.В. Скобельцына (119991, ГСП-1,

Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 2, тел. (495) 939-18-18, sinp.msu.ru, e-mail: info@sinp.msu.ru)

Официальные оппоненты:

Терехин Владимир Александрович – гражданин РФ, Доктор физико-математических

наук, главный научный сотрудник Института теоретической и математической физики

Федерального государственного унитарного предприятия Российского федерального ядерного

центра — Всероссийского научно-исследовательского института экспериментальной физики,

(Мира пр., 37, Саров, Нижегородская обл., 607190, тел. (831) 304-4468, vniief.ru, e-

mail: staff@vniief.ru)

Андреев Степан Николаевич – гражданин РФ, Доктор физико-математических наук, ученый

секретарь Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института общей

физики им. А.М. Прохорова Российской академии наук (ул. Вавилова, 38, г. Москва, 119991,

тел. (499) 503-8327, gpi.ru, e-mail: nauka@gpi.ru)

Ведущая организация:

Федеральное государственное унитарное предприятие "Центральный научно-

исследовательский институт машиностроения" ( Пионерская ул., 4, Королев, Московская обл.,

141074, тел. (499) 513-5006, tsniimash.ru, e-mail: corp@tsniimash.ru)

На заседании присутствуют официальные оппоненты д.ф.-м.н. Андреев С.Н. и д.ф.-м.н.

Терехин В.А., научный руководитель Рязанцева С.Н. к.ф.-м.н. Пикуз С.А., научный

консультант д.ф.-м.н. Грум-Гржимайло А.Н.
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СТЕНОГРАММА

Ученый секретарь

Уважаемые коллеги, добрый день. К нам в совет обратился Рязанцев Сергей Николаевич

с просьбой принять к защите его диссертацию на тему «Рентгеноспектральная диагностика

рекомбинирующей плазмы для задач лабораторной астрофизики» на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.08 – физика плазмы. Нашим

советом была создана экспертная комиссия в составе профессора Андреев Николая

Евгеньевича, Аграната Михаила Борисовича и профессора Иосилевского Игоря Львовича.

Эксперты рассмотрели работу и заключили что она соответствует тематике нашего

диссертационного совета. В деле имеются все документы, оформленные в соответствии с

требованиями ВАК. С вашего позволения зачитывать я дело целиком не буду. Если у вас есть

вопросы, то я готов ответить.

Председатель

Ну, я думаю, что ситуация ясная, поскольку заключение комиссии у нас есть, вопросов

не возникло. Сергей Николаевич, пожалуйста, Вам слово. В пределах 20 минут.

Рязанцев С.Н.

(Выступает с докладом по диссертационной работе. Выступление не


[…]


содержащих ионы азота или неона, двигавшихся навстречу друг другу со скоростью до

4×107 см/с в продольном магнитном поле, формируется плазма многозарядных ионов с

электронной температурой 100-120 эВ для азотосодержащей плазмы и 160-170 эВ для

неоносодержащей.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

- проведен расчет интенсивностей спектральных линий нестационарной плазмы, содержащей

Не-подобные ионы фтора F VIII на основе которого сформулирована методика определения

электронной температуры и плотности плазмы с рекомбинационным и ионизационным типом

нестационарности;

- приведены соотношения, позволяющие обобщить приведенные в диссертации результаты для

Не-подобонго иона фтора на случае произвольного Не-подобного иона со спектроскопическим

символом Z.

- полученные при помощи авторской методики пространственные профили электронной

температуры и плотности позволяют создать комплексное описание разлета лазерной плазмы с

астрофизическим подобием;

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики

подтверждается тем, что:

- Предложенная методика рентгеноспектральной диагностики плазмы успешно применяется

для интерпретации результатов экспериментов по лабораторному моделированию

астрофизических плазменных струй, выполняемых широкой международной коллаборацией на

установках в Лаборатории применения интенсивных лазеров (LULI: Laboratoire pour l'Utilisation

des Lasers Intenses ) в Политехнической школе (Париж, Франция), в Институте Прикладной

Физики РАН (Нижний Новгород, Россия), а также в Ливерморской национальной лаборатории

им. Э. Лоуренса (LLNL: Lawrence Livermore National Laboratory) в США.

- Полученные при помощи авторской методики данные экстраполированные при помощи

принципов подобия на астрофизические масштабы позволяют верифицировать существующие

на данный момент модели эволюции космических объектов.

- Данные о зависимости электронной температуры плазмы, получаемой при столкновении

низкотемпературных плазменных потоков на установке 2МК-200 в Троицком Институте

Инновационных и Термоядерных Исследований (г. Москва г. Троицк), от скорости потоков и

их компонентного состава, позволяют оптимизировать параметры установки для создания

сверхъяркого импульсного рентгеновского источника со значительными размерами

излучающей области, который может быть использован, как для фундаментальных

исследований в области ядерной энергетики, так и для создания технологических устройств для

упрочнения материалов и деталей вспышками излучения.

Результаты диссертационного исследования могут быть рекомендованы для

использования в ФГУП РФЯЦ-ВНИИЭФ, ИОФ РАН им. А. М. Прохорова, ФГУП ЦНИИмаш,

Институте Лазерных и Плазменных технологий НИЯУ МИФИ, МГУ им. М.В. Ломоносова,

ФГУП РФЯЦ ВНИИТФ, ФИАН им. П.Н. Лебедева, в НИЦ "Курчатовский институт",

Институте астрономии РАН и во многих других научных учреждениях.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

- использованы современные методы и приборы для регистрации рентгеновского излучения

плазмы и определения его спектрального состава, показана воспроизводимость результатов

исследования;

- расчетно-теоретические исследования построены на известных, проверяемых данных, фактах,

общепризнанных законах кинетики плазмы. Они согласуются с опубликованными

экспериментальными данными по теме диссертации;

- идея диссертационной работы базируется на анализе научной литературы по предметной

области исследования, обобщении передового опыта работы других научных групп и

лабораторий;

- установлено хорошая корреляция авторских результатов и представлений с результатами

других диагностических методов (в частности интерферометрической диагностики);

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии в выборе темы

исследования, постановке задачи. Автором проведены кинетические расчеты относительных

интенсивностей линий Heβ, Heγ, Heδ, Heε, Heζ резонансной серии Не-подобного иона фтора F

VIII в рамках квазистационарной столкновительно-радиационной модели. На основании

полученных зависимостей автором предложена рентгеноспектральная методика определения

электронной температуры и плотности плазмы с нестационарным ионизационным состоянием.

Автор принимал непосредственное участие в подготовке и проведении экспериментов по

лабораторному моделированию астрофизических струй плазмы путем облучения

твердотельных тефлоновых мишеней лазерными излучением с плотностью потока на уровне

1013 Вт/см2. При помощи разработанной методики рентгеноспектральной диагностики автором

были получены и интерпретированы пространственные профили электронной температуры и

плотности генерируемой лазерной плазмы.

В рамках модели стационарной кинетики автором проведены расчеты относительных

интенсивностей ряда спектральных линий Н- и Не-подобных ионов азота, а также Не- и Li-

подобных ионов неона. На основании этих расчетных зависимостей автором были получены

значения электронной температуры плазмы, образующейся при столкновении

низкотемпературных плазменных потоков со скоростями на уровне 4×107 см/сек.

Апробация результатов исследования проводилась на более чем 12 российских и

международных конференциях и симпозиумах, в которых соискатель принимал личное участие.

Основные публикации по выполненной работе в большинстве своем подготовлены лично

автором, либо при его непосредственном участии.

Диссертационным советом сделан вывод о том, что диссертация представляет собой

научно-квалификационную работу, соответствует критериям пункта 9, установленным

Положением о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013г.

На заседании от 20.12.2017г. диссертационный совет принял решение присудить

Рязанцеву С.Н. ученую степень кандидата физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 31 человек,

из них 11 докторов наук по специальности 01.04.08 – физика плазмы и 12 докторов наук по

специальности 01.04.14 – теплофизика и теоретическая теплотехника, участвовавших в

заседании, из 24 человек, входящих в состав совета, дополнительно введены на разовую защиту

0 человек, проголосовали: за 24, против 0, недействительных бюллетеней 0.
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