ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рязанцева Сергей Николаевича «Рентгеноспектральная диагностика рекомбинирующей плазмы для задач лабораторной астрофизики» на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.08 – физика плазмы.

Диссертационная работа Рязанцева С.Н. посвящена исследованиям в области лазерно-плазменной лабораторной астрофизики. Им была разработана методика диагностики параметров рекомбинирующей лабораторной плазмы, которая характерна для различных астрофизических объектов. Полученная экспериментальная информация о согласованном поведении плотности и температуры такой плазмы в дальнейшем может быть использована для описания процессов в реальных астрофизических объектах и соответствующей проверке теоретических моделей, описывающих эти процессы.

Основным объектом исследования в диссертации является разлетающаяся лазерная плазма в состоянии нестационарной ионизации рекомбинационного типа. Интерес к исследованию такой плазмы возник в 80-ых годах прошлого века, главным образом, в связи с проблемой создания лазеров коротковолнового диапазона. Одной из проблем, связанных с изучением рекомбинирующей плазмы, является невозможность использования многих хорошо освоенных методов диагностики, поскольку в большинстве случаев они основаны на предположении о стационарности ионного состава плазмы. Необходимость разработки методов диагностики, применимых для такой плазмы, определяет актуальность темы диссертационной работы С.Н. Рязанцева.

В работе показано, что для случая рекомбинирующей плазмы многозарядных ионов фтора, четыре пары отношений интенсивностей спектральных линий, соответствующих переходам $1snp\ ^1P_1 - 1s^2\ ^1S_0$ с $n = 3 - 7$ в He-подобном фторе, зависят от электронной плотности N_e и температуры T_e в широком диапазоне значений $N_e = 10^{16} - 10^{20}$ см⁻³ и $T_e = 10 - 130$ эВ. Это позволило использовать значения таких отношений для определения пространственных профилей N_e и T_e для случая лазерной плазмы, образующейся при взаимодействии наносекундных лазерных импульсов с фторопластовой мишенью. Эти данные наряду с самой концепцией их получения, предложенной автором, определяют научную новизну работы.

Текст автореферата достаточно хорошо проиллюстрирован и написан грамотным научным языком, хотя в нем и присутствует ряд грамматических ошибок. Объем и содержание реферата вполне достаточны для ознакомления с проведенными теоретическими и экспериментальными исследованиями. Следует отметить, что как для результатов диагностики

нестационарной плазмы, которой посвящена большая часть диссертации, так и для плазмы, рассмотренной в 4 главе в рамках модели стационарной кинетики, не приведены данные о погрешностях выбранных методов диагностики. Однако это обстоятельство никоим образом не влияет на общую высокую оценку уровня работы и, в том числе, на значимость ее основного результата. Достигнутые автором результаты неоднократно докладывались на конференциях различного уровня как в России, так и за рубежом. Материалы исследования опубликованы в 9 статьях в рецензируемых научных изданиях.

Таким образом, диссертация С.Н. Рязанцева представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая полностью соответствует всем критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013г., а ее автор, С.Н. Рязанцев, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.08 — физика плазмы.

Отзыв составил начальник отдела Научно-теоретического отделения №1 ФГУП «Российский федеральный ядерный центр — Всероссийский научно-исследовательский институт технической физики имени академика Е.И. Забабахина (РФЯЦ-ВНИИТФ)»

д.ф.-м.н. Лобода Петр Анатольевич.

456770, г. Снежинск Челябинской обл, ул. Васильева 13, (35146) 5-63-63, p.a.loboda@vniitf.ru

11.12.2017

Ученый секретарь научно-технического совета РФЯЦ-ВНИИТФ, к.ф.-м.н. Ногин В.Н.

456770, г. Снежинск Челябинской обл, ул. Васильева 13, (35146) 5-65-60, v.n.nogin@vniitf.ru